
예 산 총 칙

2010년도 간주예산 24 차

제  1 조  2010년도 세입·세출 예산총액 및 회계별로 일시 차입할 수 있는 최고액은 다음과 같다.
(단위:천원)

구   분 세입·세출예산총액 일시차입한도액

합   계 394,888,299 11,846,649

일반회계 376,575,028 11,297,251

특별회계 18,313,271 549,398

기타특별회계 18,313,271 549,398

의료급여기금특별회계 1,184,000 35,520

주차장특별회계 17,110,371 513,311

기반시설특별회계 18,900 567

제  2 조 세입·세출예산의 명세는 별첨 "세입·세출 명세"와 같다.

제  3 조 채무부담행위사업 "없음"

제  4 조 계속비사업은 "없음"

제  5 조 명시이월사업은 "없음"

제  6 조 일반회계 예비비는 3,607,297천원으로 한다.

제  7 조 일반회계 지방채차입한도액은 11,297,251천원으로 한다.

제  8 조 지방재정법 제47조 제1항 단서규정에 의한 총액인건비에 포함된 경비는 상호 이용할 수 있다.

제  9 조 회계연도중에 내시되는 보조금, 교부금(세), 재정보전금은 예산 승인된 것으로 간주처리하고 의회에 사후 보고한

다.
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장·관·항 예 산 액 기 정 액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

2010년도 간주예산 24 차 일반회계,기타특별회계 감사담당관 ~ 의회사무국 (단위:천원)

세 입 총 괄 표

총     계 394,888,299 100.00 % 393,641,518 100.00 % 1,246,781 0.32%

100 지방세수입 68,374,808 17.31 % 68,374,808 17.37 % 0 0.00%

110 지방세 68,374,808 17.31 % 68,374,808 17.37 % 0 0.00%

111 보통세 67,741,439 17.15 % 67,741,439 17.21 % 0 0.00%

113 지난년도수입 633,369 0.16 % 633,369 0.16 % 0 0.00%

200 세외수입 64,675,367 16.38 % 64,675,367 16.43 % 0 0.00%

210 경상적세외수입 30,045,438 7.61 % 30,045,438 7.63 % 0 0.00%

211 재산임대수입 785,914 0.20 % 785,914 0.20 % 0 0.00%

212 사용료수입 12,096,507 3.06 % 12,096,507 3.07 % 0 0.00%

213 수수료수입 4,670,032 1.18 % 4,670,032 1.19 % 0 0.00%

215 징수교부금수입 10,888,951 2.76 % 10,888,951 2.77 % 0 0.00%

216 이자수입 1,604,034 0.41 % 1,604,034 0.41 % 0 0.00%

220 임시적세외수입 34,629,929 8.77 % 34,629,929 8.80 % 0 0.00%

221 재산매각수입 905,520 0.23 % 905,520 0.23 % 0 0.00%

222 잉여금 25,500,000 6.46 % 25,500,000 6.48 % 0 0.00%

226 융자금원금수입 1,500 0.00 % 1,500 0.00 % 0 0.00%

227 부담금 201,000 0.05 % 201,000 0.05 % 0 0.00%

228 잡수입 4,680,585 1.19 % 4,680,585 1.19 % 0 0.00%

229 지난년도수입 3,341,324 0.85 % 3,341,324 0.85 % 0 0.00%

300 지방교부세 3,947,000 1.00 % 3,947,000 1.00 % 0 0.00%

310 지방교부세 3,947,000 1.00 % 3,947,000 1.00 % 0 0.00%

311 지방교부세 3,947,000 1.00 % 3,947,000 1.00 % 0 0.00%

400 조정교부금및재정보전금 92,465,329 23.42 % 92,465,329 23.49 % 0 0.00%

410 조정교부금 90,000,025 22.79 % 90,000,025 22.86 % 0 0.00%

411 조정교부금 90,000,025 22.79 % 90,000,025 22.86 % 0 0.00%

420 재정보전금 2,465,304 0.62 % 2,465,304 0.63 % 0 0.00%

421 재정보전금 2,465,304 0.62 % 2,465,304 0.63 % 0 0.00%

500 보조금 165,425,795 41.89 % 164,179,014 41.71 % 1,246,781 0.76%

510 국고보조금등 83,850,316 21.23 % 83,324,790 21.17 % 525,526 0.63%

511 국고보조금등 83,850,316 21.23 % 83,324,790 21.17 % 525,526 0.63%

520 시,도비보조금등 81,575,479 20.66 % 80,854,224 20.54 % 721,255 0.89%

521 시·도비보조금등 81,575,479 20.66 % 80,854,224 20.54 % 721,255 0.89%
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세 출 총 괄 표

2010년도 간주예산 24 차 일반회계,기타특별회계 감사담당관 ~ 의회사무국

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 394,888,299 100.00 % 393,641,518 100.00 % 1,246,781 0.32 %

010 일반공공행정 28,961,063 7.33 % 28,961,063 7.36 % 0 0.00 %

011 입법및선거관리 4,197,641 1.06 % 4,197,641 1.07 % 0 0.00 %

013 지방행정ㆍ재정지원 1,102,832 0.28 % 1,102,832 0.28 % 0 0.00 %

016 일반행정 23,660,590 5.99 % 23,660,590 6.01 % 0 0.00 %

020 공공질서및안전 537,355 0.14 % 537,355 0.14 % 0 0.00 %

023 경찰 57,290 0.01 % 57,290 0.01 % 0 0.00 %

025 재난방재ㆍ민방위 480,065 0.12 % 480,065 0.12 % 0 0.00 %

050 교육 5,981,839 1.51 % 5,981,839 1.52 % 0 0.00 %

051 유아및초중등교육 5,264,719 1.33 % 5,264,719 1.34 % 0 0.00 %

053 평생ㆍ직업교육 717,120 0.18 % 717,120 0.18 % 0 0.00 %

060 문화및관광 15,912,676 4.03 % 15,912,676 4.04 % 0 0.00 %

061 문화예술 9,953,236 2.52 % 9,953,236 2.53 % 0 0.00 %

062 관광 103,400 0.03 % 103,400 0.03 % 0 0.00 %

063 체육 5,751,740 1.46 % 5,751,740 1.46 % 0 0.00 %

064 문화재 46,300 0.01 % 46,300 0.01 % 0 0.00 %

065 문화및관광일반 58,000 0.01 % 58,000 0.01 % 0 0.00 %

070 환경보호 22,121,519 5.60 % 22,109,599 5.62 % 11,920 0.05 %

071 상하수도ㆍ수질 5,333,016 1.35 % 5,333,016 1.35 % 0 0.00 %

072 폐기물 16,197,776 4.10 % 16,197,776 4.11 % 0 0.00 %

076 환경보호일반 590,727 0.15 % 578,807 0.15 % 11,920 2.06 %

080 사회복지 175,288,109 44.39 % 174,095,248 44.23 % 1,192,861 0.69 %

081 기초생활보장 69,014,978 17.48 % 69,014,978 17.53 % 0 0.00 %

082 취약계층지원 13,814,888 3.50 % 12,763,836 3.24 % 1,051,052 8.23 %

084 보육ㆍ가족및여성 49,346,349 12.50 % 49,204,540 12.50 % 141,809 0.29 %

085 노인ㆍ청소년 41,287,048 10.46 % 41,287,048 10.49 % 0 0.00 %

086 노동 1,217,545 0.31 % 1,217,545 0.31 % 0 0.00 %

087 보훈 323,362 0.08 % 323,362 0.08 % 0 0.00 %

089 사회복지일반 283,939 0.07 % 283,939 0.07 % 0 0.00 %

090 보건 8,074,156 2.04 % 8,074,156 2.05 % 0 0.00 %

091 보건의료 7,989,504 2.02 % 7,989,504 2.03 % 0 0.00 %

093 식품의약안전 84,652 0.02 % 84,652 0.02 % 0 0.00 %

3/13



【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

100 농림해양수산 1,200,183 0.30 % 1,200,183 0.30 % 0 0.00 %

101 농업ㆍ농촌 529,290 0.13 % 529,290 0.13 % 0 0.00 %

102 임업ㆍ산촌 670,893 0.17 % 670,893 0.17 % 0 0.00 %

110 산업ㆍ중소기업 4,270,006 1.08 % 4,228,006 1.07 % 42,000 0.99 %

114 산업진흥ㆍ고도화 4,247,870 1.08 % 4,205,870 1.07 % 42,000 1.00 %

115 에너지및자원개발 22,136 0.01 % 22,136 0.01 % 0 0.00 %

120 수송및교통 22,098,508 5.60 % 22,098,508 5.61 % 0 0.00 %

121 도로 5,851,358 1.48 % 5,851,358 1.49 % 0 0.00 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 16,247,150 4.11 % 16,247,150 4.13 % 0 0.00 %

140 국토및지역개발 13,954,731 3.53 % 13,954,731 3.55 % 0 0.00 %

141 수자원 546,700 0.14 % 546,700 0.14 % 0 0.00 %

142 지역및도시 13,408,031 3.40 % 13,408,031 3.41 % 0 0.00 %

160 예비비 3,607,297 0.91 % 3,607,297 0.92 % 0 0.00 %

161 예비비 3,607,297 0.91 % 3,607,297 0.92 % 0 0.00 %

900 기타 92,880,857 23.52 % 92,880,857 23.60 % 0 0.00 %

901 기타 92,880,857 23.52 % 92,880,857 23.60 % 0 0.00 %
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세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

2010년도 간주예산 24 차 일반회계,기타특별회계

부서: 지역경제과
장  : 500 보조금
관  : 520 시,도비보조금등
항  : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

총     계 394,888,299 393,641,518 1,246,781

지역경제과 4,105,063 4,063,063 42,000

500 보조금 4,105,063 4,063,063 42,000

520 시,도비보조금등 1,487,689 1,445,689 42,000

521 시·도비보조금등 1,487,689 1,445,689 42,000

521-01 시·도비보조금등 1,487,689 1,445,689 42,000

  1)추석맞이 전통시장 이벤트 지원 42,000 0 42,00042,000,000원*1식

5/13



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과
장  : 500 보조금
관  : 510 국고보조금등
항  : 511 국고보조금등 (단위:천원)

사회복지과 65,486,122 64,435,070 1,051,052

500 보조금 65,441,822 64,390,770 1,051,052

510 국고보조금등 43,078,091 42,552,565 525,526

511 국고보조금등 43,078,091 42,552,565 525,526

511-01 국고보조금 43,078,091 42,552,565 525,526

  1)중증장애인 활동보조 지원 1,555,780 1,030,254 525,526경정 1,555,780,000원*1식

520 시,도비보조금등 22,363,731 21,838,205 525,526

521 시·도비보조금등 22,363,731 21,838,205 525,526

521-01 시·도비보조금등 22,363,731 21,838,205 525,526

  1)중증장애인 활동보조 지원 1,555,779 1,030,253 525,526경정 1,555,779,000원*1식

6/13



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가정복지과
장  : 500 보조금
관  : 520 시,도비보조금등
항  : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

가정복지과 36,927,029 36,785,220 141,809

500 보조금 36,473,403 36,331,594 141,809

520 시,도비보조금등 25,862,604 25,720,795 141,809

521 시·도비보조금등 25,862,604 25,720,795 141,809

521-01 시·도비보조금등 25,862,604 25,720,795 141,809

  1)민간보육시설 서비스수준향상비 지원 141,809 0 141,809141,809,000원*1식
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 환경과
장  : 500 보조금
관  : 520 시,도비보조금등
항  : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

환경과 922,807 910,887 11,920

500 보조금 30,644 18,724 11,920

520 시,도비보조금등 30,644 18,724 11,920

521 시·도비보조금등 30,644 18,724 11,920

521-01 시·도비보조금등 30,644 18,724 11,920

  1)에코마일리지 사업 추진 10,000 0 10,000

  1)녹색서울시민한마당 재활용패션쇼 사업 추진

 1,920  0  1,920

10,000,000원*1식

  1,920,000원*1식
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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 간주 24 차 일반회계,기타특별회계 감사담당관 ~ 의회사무국

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 육성
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역경제과 4,922,197 4,880,197 42,000

국            177,417 177,417 0

광          2,439,957 2,439,957 0

시          1,487,689 1,445,689 42,000

구            817,134 817,134 0

지역경제 육성 4,247,870 4,205,870 42,000

광          2,439,957 2,439,957 0

시          1,375,075 1,333,075 42,000

구            432,838 432,838 0

전통시장 활성화 3,908,100 3,866,100 42,000

광          2,439,957 2,439,957 0

시          1,375,075 1,333,075 42,000

구             93,068 93,068 0

전통시장 활성화 418,373 376,373 42,000

시            404,133 362,133 42,000

구             14,240 14,240 0

307 민간이전 80,500 38,500 42,000

시             80,500 38,500 42,000

02 민간경상보조 80,500 38,500 42,000

  1)추석맞이 전통시장 이벤트 지원
               42,000                  0           42,000      42,000,000원*1식

시             42,000 0 42,000
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부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 75,413,521 74,362,469 1,051,052

국         43,080,591 42,555,065 525,526

시         22,366,231 21,840,705 525,526

구          9,966,699 9,966,699 0

장애인 복지 증진 5,041,322 3,990,270 1,051,052

국          1,887,122 1,361,596 525,526

시          2,454,002 1,928,476 525,526

구            700,198 700,198 0

장애인복지지원 5,041,322 3,990,270 1,051,052

국          1,887,122 1,361,596 525,526

시          2,454,002 1,928,476 525,526

구            700,198 700,198 0

장애인 활동보조사업 지원 3,111,559 2,060,507 1,051,052

국          1,555,780 1,030,254 525,526

시          1,555,779 1,030,253 525,526

307 민간이전 3,111,559 2,060,507 1,051,052

국          1,555,780 1,030,254 525,526

시          1,555,779 1,030,253 525,526

05 민간위탁금 3,111,559 2,060,507 1,051,052

  1)중증장애인 활동보조 지원
            3,111,559          2,060,507        1,051,052      경정 3,111,559,000원*1식

국          1,555,780 1,030,254 525,526

시          1,555,779 1,030,253 525,526
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부서: 가정복지과
정책: 보육지원 및 여성복지 증진
단위: 보육 시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가정복지과 51,750,284 51,608,475 141,809

국         10,610,799 10,610,799 0

시         25,862,604 25,720,795 141,809

구         15,276,881 15,276,881 0

보육지원 및 여성복지 증진 49,178,109 49,036,300 141,809

국         10,209,499 10,209,499 0

시         25,326,520 25,184,711 141,809

구         13,642,090 13,642,090 0

보육 시설 지원 15,964,710 15,822,901 141,809

국          1,343,169 1,343,169 0

시          9,549,490 9,407,681 141,809

구          5,072,051 5,072,051 0

민간보육시설 서비스수준향상비 지원 141,809 0 141,809

시            141,809 0 141,809

307 민간이전 141,809 0 141,809

시            141,809 0 141,809

02 민간경상보조 141,809 0 141,809

  1)민간보육시설 서비스수준향상비 지원
              141,809                  0          141,809      141,809,000원*1식

시            141,809 0 141,809
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부서: 환경과
정책: 환경관리
단위: 환경교육 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경과 738,533 726,613 11,920

시             30,644 18,724 11,920

구            707,889 707,889 0

환경관리 590,727 578,807 11,920

시             30,644 18,724 11,920

구            560,083 560,083 0

환경교육 및 홍보 333,211 321,291 11,920

시             30,644 18,724 11,920

구            302,567 302,567 0

강서행동21 121,809 109,889 11,920

시             30,644 18,724 11,920

구             91,165 91,165 0

201 일반운영비 56,315 49,315 7,000

시              8,000 1,000 7,000

구             48,315 48,315 0

01 사무관리비 54,315 47,315 7,000

  1)일반수용비                39,750             32,750            7,000

    2)환경백서 제작                 3,000              3,000                0

    2)환경경영우수사례집                 1,000              1,000                0

    2)환경일기장 제작                 3,750              3,750                0

    2)지구온난화 공모전 홍보물                 1,000              1,000                0

    2)지구온난화 공모전 모음집                 4,600              4,600                0

    2)기후변화(CO₂줄이기) 및 에너지관련 홍보
      물 제작                 5,000              5,000                0

    2)기후변화교육 교구비                   800                800                0

    2)선포식 리후렛 제작                 2,250              2,250                0

    2)선포식 추진 소모품비                 2,000              2,000                0

    2)에코마일리지 홍보물 제작
                9,350              9,350                0

  20,000원*150부

  5,000원*200부

  2,500원*1,500부

  2,000원*500매

  20,000원*230부

        1,000원*2종*2,500부

  800,000원*1식

  1,500원*1,500부

  2,000,000원*1식

        경정 500원*18,700매

시                850 850 0

구              8,500 8,500 0

    2)홍보 등(배너,리후렛,현수막)
                7,000                  0            7,000        7,000,000원*1식

시              7,000 0 7,000

203 업무추진비 8,500 7,500 1,000

시              1,500 500 1,000

구              7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 8,500 7,500 1,000

  1)에코마일리지 업무추진 및 간담회
                1,500                500            1,000      경정 1,500,000원*1식

시              1,500 500 1,000

303 포상금 32,000 30,000 2,000

시              2,000 0 2,000

구             30,000 30,000 0

01 포상금 32,000 30,000 2,000
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부서: 환경과
정책: 환경관리
단위: 환경교육 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)에코마일리지 우수 동 평가                 2,000                  0            2,000

    2)최우수                   700                  0              700  700,000원*1개동

시                700 0 700

    2)우 수                   800                  0              800  400,000원*2개동

시                800 0 800

    2)장 려                   500                  0              500  100,000원*5개동

시                500 0 500

307 민간이전 18,920 17,000 1,920

시             18,920 17,000 1,920

02 민간경상보조 18,920 17,000 1,920

  1)녹색서울시민한마당 재활용패션쇼 사업 지원
                1,920                  0            1,920      1,920,000원*1식

시              1,920 0 1,920
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